ان بے شمار تفاسیر میں میں نے مطلوبہ افادیت اور وضاحت بیان نہ پائی اور تمام کو ایک راہ پر چلتے دیکھا۔ اور یہ ہے کہ ہم کہتے ہیں اور ایسا کہتے ہیں۔ میں نے ان میں بکرا مضمین اور اختصار کے سوا کچھ نہ پایا۔ یہ لکھتے لکھتے ان مفسرین کے قلم تھک گئے، لیکن اس سے افکار اور نصائحیں سیراب نہ ہو سکیں۔

جب میں ۱۹۳۷ء/ ۱۳۵۶ھ میں سیاحت نجد و یمن کے لئے مکہ مکرمہ پہنچا تو میں نے حرم مکہ میں امام عبید اللہ بن اسلام<sup>①</sup> کو پایا۔ اللہ تعالیٰ ان کی زندگی میں برکت عطا فرمائے۔<sup>②</sup> اور ان کے افادات میں جو اسلام کے طلبہ اور استاذان ہند اسے حاصل کر رہے ہیں، خیر و برکت عطا فرمائے۔

میں پہلے سے اس استاذ شفیق کو جانتا تھا اور مجھے بھی وہ جانتے تھے۔